
Jiří Suchý se vrací do rodného 
kraje, v Plzni vystoupí na Žebříku 

číslo 2  |  únor 2024  |  ročník XXII  |  www.plzensky-kraj.cz



O
B

SA
H

Plzeňský kraj, Škroupova 1760/18, 301 00 Plzeň
IČO: 70890366

Redakční rada: Markéta Čekanová, Helena Frintová, 
Eva Mertlová, Patrik Pátek, Inesa Plassová, 
Jindra Radová, Štěpánka Szabó

Náklad: 265 000 ks
Datum vydání: 19. 02. 2024
Místo vydání: Plzeň
Grafická úprava: NAVA Tisk s.r.o. 
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz
Distribuce výtisků zdarma
Foto na titulní straně: Irena Zlámalová 

Neoznačené články jsou redakčními materiály.

03

Úvodní slovo

Aby děti byly v bezpečí

Nejstarší občanka kraje  
oslavila 106. narozeniny

Galerie má dva nové obrazy

04 Prezident navštívil svůj rodný kraj

05
Služby Plzeňské karty nově  
i v železničních stanicích  
na území kraje

06
 Domažlická nemocnice  
má lepší urgentní příjem

CSS Stod postaví domácnost  
pro lidi s autismem

07
Na střední školy poprvé nově

Západočeská univerzita  
má konzultanta bezpečnosti  
a ombudsmana

08 Rozhovor s Jiřím Suchým

10 Běžky nebo pěšky  
...zažijte s námi zimu snů

11
 Registrace na Půlmaraton  
Plzeňského kraje jsou  
v plném proudu!

12 Hydepark

14 Kraj má pro zemědělce 6 milionů

15 Dotační programy Plzeňského kraje

OBSAH

OVĚŘENÉ 
A SKUTEČNÉ
INFORMACE
Podívejte se na nenaletet.cz

2         www.facebook.com/plzensky.kr     

Studijní a vědecká knihovna 
Plzeňského kraje nabízí 
v rámci projektu Digitální odysea
zdarma pro seniory 65+

Čtyřhodinový seminář: Jak na chytrý telefon a tablet
pro 5–12 přihlášených účastníků 

Kde:  Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 
 Smetanovy sady 179/2, vzdělávací centrum (1. patro)
Kdy:  14. 3., 18. 4., 7. 5. a 5. 6., vždy v čase 9:00–13:00

Individuální poradenství 
Náš proškolený pracovník vám pomůže s nastavením 
a ovládáním vašeho zařízení (objednání předem nutné)

Přihlásit se na seminář nebo individuální 
konzultaci můžete na následujících kontaktech:

Markéta Mašátová
778 979 096, masatova.marketa@svkpk.cz

více informací 
na svkpk.cz/
digitalniodysea



Vážení čtenáři, 
obyvatelé Plzeňského kraje,
jistě jste postřehli, že jsme měli kon-
cem ledna vzácnou návštěvu. Prezi-
dent Petr Pavel se svojí manželkou 
Evou strávili v našem kraji hned dva 
dny. Důležité pro nás je, že osud giga-
factory bere pan prezident za defini-
tivně ukončený. Řešili jsme problémy 
migrace a  integrace cizinců, nedo-
statek lékařů, dlouhá stavební řízení 
anebo to, že by bylo třeba téměř po 
pětatřiceti letech otevřít hraniční pře-
chod Modrý sloup. Musím říci, že mne 
velice překvapila otevřenost pana pre-
zidenta i to, jakým způsobem se zajímal 
o konkrétní problémy občanů i staros-
tů obcí. Pevně věřím, že všechny tyto 
poznatky bude přenášet na jednání se 
členy vlády, které pravidelně má.

Rádi bychom vás tentokrát také potě-
šili rozhovorem s plzeňským rodákem, 
hercem a  hudebníkem Jiřím Suchým, 
který prožil své mládí v Klatovech. 

Věnujeme se i tématu vzdělávání. 
Pomalu se krátí podávání přihlášek na 
střední školy, které nově probíhá elek-
tronicky. Proto přinášíme informace 
pro všechny, kteří přihlášky ještě ne-
stihli podat. Naleznou zde odkazy na 
důležité weby s informacemi pro školy 
i rodiče. Otázku, co říkají této změně, 
jsme položili i zástupcům krajských 
politických stran.

Zalistujte tedy tímto číslem. Věřím, 
že tam pro sebe určitě najdete něco, co 
vás zaujme.

Rudolf Špoták,
společně s Radou Plzeňského kraje 
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Nejstarší občanka kraje 
oslavila 106. narozeniny

Třináctého ledna oslavila 106. narozeniny paní Marie Špetová ze Soběsuk. Dostupná 
data ukazují, že s největší pravděpodobností je nejstarší občankou Plzeňského kraje. 
I přes svůj věk je stále velmi aktivní. Má 4 děti, 9 vnoučat, 15 pravnoučat a 2 praprav-
noučata. Do sta let ráda vyšívala, dnes patří k jejím nejoblíbenějším činnostem čtení 
knih, na které dokonce ani nepotřebuje brýle. 

Západočeské galerii se v  loň-
ském roce podařilo získat dvě 
mimořádné akvizice. Obrazy Zá-
tiší s pávem Karla Purkyně (1861) 
a Lovecké zátiší Jaroslava Čermá-
ka (1872) patří mezi vrcholná díla 
českého umění 19. století. Mis-
trovské práce v celkové hodnotě 
přesahující čtyři a  půl milionu 
korun koupila galerie i  díky fi-
nanční podpoře Plzeňského kraje 
a Ministerstva kultury ČR.

Plzeňský kraj a město Plzeň podepsaly memorandum o spolupráci na projektu bez-
pečnostně vzdělávacího centra. Centrum bezpečí bude sloužit především žákům 
základních i středních škol, kteří by se tu měli připravovat na různé situace, které 
je mohou v životě potkat. Například jak zlikvidovat požár, jak poskytnout první po-
moc, jak postupovat při dopravní nehodě nebo třeba jak se bránit kyberútokům. 
Budou tu také moci nahlédnout pod pokličku práce záchranářů a policistů, kteří zde 
budou působit v pozici lektorů. 

Aby děti byly v bezpečí

Galerie má dva nové obrazy
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Prezident Petr Pavel s manželkou navštívil koncem ledna 
Plzeňský kraj. Debatoval s politiky, studenty, zaměstna-
vateli, s obyvateli měst a obcí a zavítal i na Šumavu. V Pl-

zeňském Prazdroji a dalších firmách se zajímal o zaměstnává-
ní cizinců a o problémy s pracovními agenturami. Prohlédl si 
také leteckou záchranku v Líních, jejíž příslušníci mu předvedli 
ukázku slaňování při záchraně života. V  Tachově ho přivítali 
nadšení obyvatelé, jimž prezident – rodák z  Plané, který vy-
růstal v Milířích – neodmítl ani autogramy či společná selfíčka. 
Se studenty Vyšší odborné školy, Obchodní akademie a Střední 
zdravotnické školy Domažlice pak prezident debatoval o mož-
ném přijetí eura, využití umělé inteligence, vzdělávacím systé-
mu středních škol nebo o platech zdravotních sester. Studenty 
potěšil prezidentův názor na možnost zavedení volebního prá-
va pro mladé lidi od 16 let. 

Prezident  
navštívil svůj 
rodný kraj
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Služby  
Plzeňské karty  
nově i v železničních  
stanicích  
na území kraje
Zřídit si novou Plzeňskou kartu nebo si ji jen dobít byl ně-

kdy docela zapeklitý problém. Míst, kde se tak dalo učinit, 
nebyl dostatek a leckdo měl i to nejbližší docela z ruky. 

Od poloviny prosince 2023 je vše jinak, Plzeňská karta je li-
dem blíž! Počet prodejních míst, kde jsou nabízeny služby spo-
jené s Plzeňskou kartou, se díky Plzeňskému kraji rozšířil do té-
měř všech železničních sta nic v kraji, kde se prodávají jízdenky. 
Nově nabízí služby Plzeňské karty dopravce ARRIVA vlaky v Plz-
ni na hlavním nádraží i na Jižním Předměstí, ve Starém Plzenci, 
v Blovicích a v Nepomuku. Dopravce GW TrainRegio provozuje 
prodejní místa v Sušici, Klatovech a Horažďovicích. České dráhy 
nově provozují prodejní místa v Domažlicích, Nýřanech, Stříbře, 
Plané u Mariánských Lázní, Tachově a v Mariánských Lázních, 
čímž doplnily prodejní místa v Holoubkově, Rokycanech, Dobřa-
nech, Přešticích a Plzni na hlavním nádraží a zastávce. Kompletní 
seznam prodejních míst poskytujících portfolio služeb Plzeňské 
karty včetně jejich adresy a aktuálně poskytovaných služeb na-
jdete na www.pmdp.cz/prodejni-mista. 

Nákup jednotlivých jízdenek IDPK (přestupních i nepřestup-
ních či turistických jízdenek), který na pokladnách v železnič-
ních zastávkách a  stanicích probíhal již v  minulosti, zůstává 
samozřejmostí tak, jak jsou cestující zvyklí. 

Hurá na cesty s IDPK!

A jaké služby tato místa nabízejí? 
•  dobíjení časového předplatného kupónu a elektronické 

hotovosti
•  nahrání nároku na slevu na Plzeňskou kartu
•  příjem žádosti o vydání nové Plzeňské karty
•  příjem žádosti o výměnu Plzeňské karty
•  výdej nových Plzeňských karet
•  výdej vyměněných Plzeňských karet
•  validace transakcí z e-shopu Plzeňské karty
•  změna údajů v evidenci klientů
•  aktivace nároku na slevu a ověření účtu na Virtuální kartu
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CSS Stod postaví domácnost 
pro lidi s autismem

Komunitní služby pro osoby s autismem jsou dlouhodobým té-
matem v celé ČR. Plzeňský kraj nabízí pomoc prostřednictvím 
Centra sociálních služeb Stod. To poskytuje pobytové sociální 
služby pro osoby s mentálním postižením v přirozeném pro-
středí, v rodinných domech a bytech, kde tito lidé žijí běžným 
způsobem. 

Lidé s poruchou autistického spektra špatně vyhodnocují svět 
kolem sebe, často mu nerozumějí, a to se projevuje ve způsobu, 
jak se chovají k ostatním a jak s nimi komunikují. Centrum soci-
álních služeb Stod má s prací s těmito lidmi bohaté zkušenosti. 
Už čtvrtým rokem jich tu šest žije v domě, který je přizpůsoben 
právě jejich potřebám. Díky velmi individuálnímu přístupu došlo 
k výraznému zvýšení kvality jejich života. Kromě toho potřebují 

méně léků a také se méně často vracejí do psychiatrické nemoc-
nice.

Nyní CSS Stod připravilo projekt na vybudování dalších dvou 
domácností pro osoby s vysokou mírou podpory. Jde o rodinný 
dům, kde bude žít dohromady šest spolubydlících, kteří potřebují 
v různé míře pomoc a podporu druhého člověka. Každý z oby-
vatel bude mít k dispozici vlastní pokoj s koupelnou a toaletou. 
Středem dění pak bude velká kuchyně s ostrůvkem, jenž usnadní 
spolupráci při přípravě jídla.

Celkem tenhle projekt vyjde na 35 milionů korun. Plzeňský kraj 
již jeho realizaci schválil, o finanční podporu žádá Centrum v Ná-
rodním plánu obnovy. Pokud by žádost neuspěla, je Plzeňský kraj 
připraven tuto velmi žádanou službu hradit sám.

Diskrétní zóna pro první kontakt pacienta se zdravotníkem a in-
tenzivní lůžka pro rychlý příjem pacientů ve vážných stavech – to 
jsou hlavní novinky moderního urgentního příjmu, který začal 
sloužit v  Domažlické nemocnici. Nově tu budou přijímat také 
osoby přivezené záchrankou a dětské pacienty. 

Smyslem urgentních příjmů je optimalizace příjmu a ošetření 
pacientů. To znamená, aby dřív přišli na řadu ti ve vážném stavu, 
i když třeba přijeli později. Nebo aby lidé nečekali u jiné ambu-
lance, než kam se svými obtížemi patří. A pokud je k vyšetření 
potřeba více odborníků, přijdou lékaři na jedno místo. 

V Domažlické nemocnici se na pracovišti urgentního příjmu 
ale hlavně zvětšil prostor příjmové ordinace. V jejím zázemí jsou 
nově dvě plus jedno náhradní lůžko intenzivní péče, kam se při-
jímají pacienti ve vážném stavu. Okamžitě je převezme do péče 
přivolaný lékař a po vstupních vyšetřeních rozhodne, na jaké 
oddělení budou přeloženi, popřípadě, zda po ošetření nebudou 
odesláni do domácí péče. 

Urgentní příjem je určen všem pacientům s akutními potíže-
mi chirurgického nebo interního charakteru a nově také dětem 
nebo lidem, které přiveze záchranka. Naopak toto oddělení není 
určeno pro  pacienty, kteří nejsou v  akutním stavu a přicházejí 
buď na kontroly, nebo jsou k vyšetření či ošetření předem objed-
náni. Podobně jako ženy s gynekologickými potížemi. 

Domažlická nemocnice  
má lepší urgentní příjem



Už od prosincových tragických událostí na Filozofické fakul-
tě Univerzity Karlovy byl rektor Západočeské univerzity v Plzni 
Miroslav Lávička ve spojení s bývalým šéfem krajských policistů 
Jaroslavem Vildem. Ten se od ledna oficiálně stal konzultantem 
bezpečnosti ZČU. Mezi jeho úkoly patří například audit stáva-
jících bezpečnostních opatření a  návrh nových, navázání co 
nejužší spolupráce ZČU a policie nebo zajištění bezpečnosti na 

akcích univerzity, jakou byl například lednový Den otevřených 
dveří. Univerzita také nově zavedla post ombudsmana, který se 
zaměřuje na sociální bezpečí. Stal se jím Petr Šimon, na univer-
zitě ZČU od roku 2021 zodpovědný za oblast rovných příležitostí 
a nediskriminace. Kdokoliv ze studentek, studentů, zaměstnan-
kyň a zaměstnanců se teď na něj může obrátit, má-li pocit, že se 
na univerzitě setkal s diskriminací a byla ohrožena jeho práva.
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Na střední školy poprvé nově
V letošním roce uchazeči o střední vzdělávání poprvé projdou di-
gitálním přijímacím řízením, které s sebou přináší spoustu změn 
pro školy i pro rodiče. Zájemci o studium na střední školu mohou 
nově podat tři přihlášky, a  to až 
do 20. února. Lze tak učinit tře-
mi způsoby – elektronicky v sys-
tému www.dipsy.cz, výpisem ze 
systému, nebo na papírovém 
tiskopisu. Na přihlášce je nutné 
zvolit závazné pořadí škol/obo-
rů podle priority uchazeče. Nově je také možné udělat jednotnou 
přijímací zkoušku dvakrát, i když uchazeč podá přihlášku pouze 
do jednoho oboru s maturitou. Jednotná přijímací zkouška se pro 

čtyřleté obory a nástavby koná 12. a 15. dubna a pro obory ví-
celetých gymnázií 16. a 17. dubna. Termíny náhradní zkoušky pro 
všechny obory vzdělání jsou stanoveny na 29. a 30. dubna. Na 

základě kritérií pro přijetí a vý-
sledků zkoušek budou uchaze-
či v elektronickém systému au-
tomaticky rozřazeni do zvolené 
školy podle svých preferencí. Vý- 
sledky přijímacího řízení ško- 
ly zveřejní 15. května. Nově se již 

neodevzdávají zápisové lístky, jako tomu bylo ještě vloni. V Pl-
zeňském kraji funguje 55 středních škol, z toho 29 v Plzni. Jde 
o školy státní, církevní i soukromé.

Západočeská univerzita má konzultanta 
bezpečnosti a ombudsmana
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VEŠKERÉ INFORMACE K NOVÉMU PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ 
NALEZNETE NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH

 www.prihlaskynastredni.cz 



8          www.plzensky-kraj.cz

R
O

Z
H

O
V

O
R

Jiří Suchý se vrací 
do rodného kraje, 

v Plzni vystoupí na Žebříku 

Těžko bychom hledali výraznější osobnost pocházející z Plzeňského kraje,  
která se tak významně zapsala do historie česko-slovenské kultury a dodnes je její 
neodmyslitelnou součástí. Jiří Suchý má i v úctyhodném věku dvaadevadesáti let  

v domovském Divadle Semafor spoustu plánů a kalendář plný představení. Nás může 
těšit, že ačkoliv své mimodivadelní aktivity a zájezdy omezil na minimum, přijal 

pozvání na dubnové vyhlášení hudebních cen Žebřík, kde spolu s Orchestrem Divadla 
Semafor pod vedením Jiřího N. Svobody odehraje své nejslavnější šlágry.
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autor: Jarda Hudec, iREPORT / foto: Radoslav Vnenčák
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Co se vám vybaví, když se řekne Plzeňský kraj? Jaké jsou vaše 
nejsilnější vzpomínky z dětství a pozdějších let?
Jednak to, že jsem se narodil v Plzni a prožil tam rok života. Pak 
jsme se vrátili do Klatov, poněvadž rodiče byli Klatováci. Otec 
byl v Plzni proto, že tam pracoval v hotelu Continental jako ja-
kýsi údržbář. To je první, ale spíš taková nevzpomínka, protože 
já ať dělám, co dělám, tak si nevzpomenu, co se tenkrát dělo.

Vzpomínám si ale, že Plzeň byla za války často bombardová-
na. Jednou jsem tam přijel těsně po náletu na nádraží a nedalo 
se tam ani projít, museli tam udělat 
takový nízký dřevěný tunel, abychom 
mohli projít, jinak to byly jenom rui-
ny. A  když jsem se pak šel podívat 
do jedné vilové čtvrti, bylo zajímavé 
sledovat, že byla zbořená každá druhá 
budova. Jak ty bomby dopadaly pravi-
delně, tak každá lichá vila byla ušetře-
na, to bylo zvláštní…

Další vzpomínka je z doby, kdy jsem 
neměl příliš na růžích ustláno, poně-
vadž jsem nebyl oblíbenec minulé-
ho režimu, byl jsem silně omezován 
a neměl jsem mnoho pracovních pří-
ležitostí. Ale do Plzně mě a Miroslava 
Horníčka často zvali, měli jsme tam 
asi dva roky pravidelné programy…

Za mých dětských a mladých let byla Plzeň šedivá a pochmurná, 
ale dneska vzkvétá. Jsem rád, že můj rodný kraj vypadá tak, jak vy-
padá. A pasovali mě na čestného občana Plzně, toho si velice vážím.

V našem regionu jste vystupoval mnohokrát, nemohl jste chy-
bět ani na jedné z největších veřejných akcí nedávné doby, což 
bylo zahájení projektu Evropské hlavní město kultury 2015 na 
plzeňském náměstí Republiky.
Vzpomínám si na to, že to bylo pod širým nebem a pršelo, pó-
dium stálo vedle kostela, měl jsem na sobě kožený kabát a klo-
bouk a zpíval jsem asi tři písně za takových bojových podmínek. 
Ale co přesně jsem zpíval, to už si nepamatuju… Víte, kolik zá-
jezdů jsem od té doby absolvoval? Hodně! Takže to mně splývá. 
Průměrně jsme jezdili čtyřikrát měsíčně.

Jaké štace byly vašimi nejoblíbenějšími?
Pro mě to byla ta města, ke kterým mám nějakou citovou vazbu. 
Hlavně Plzeň a samozřejmě Klatovy, tam jsem vždy jezdil hrozně 
rád. Pokaždé jsem přijel hodně brzy a procházel se těmi místy, kde 
jsem se jako malý coural s maminkou. Bylo to moc hezký. 

Na vyhlášení hudebních cen Žebřík vystoupí kromě vás na-
příklad také skupina Chinaski, jíž jste na jejím posledním 
albu Frihet otextoval skladbu Konec jistého Rambouska. Jak 
k této spolupráci došlo?

Michal Malátný za mnou kdysi přišel, že by si chtěl zahrát v Sema-
foru. Tak taková nabídka se nedá odmítnout. Hrál s námi několik 
let ve čtyřech hrách, ještě dneska hraje v představení Osvobozené 
divadlo Semafor. A já jsem mu potom napsal jeden text pro China-
ski, a dokonce jsem si tam i nazpíval asi čtyři takty.

Mezi rockery a swingaři byla vždycky hluboká propast, byly 
to dva světy. Ale já se rád sbližuju s lidmi, od kterých by se to 
nečekalo, ať už to byl Ivan Král - blahé paměti, taky už tady 
není - který se mi ozval, kdykoliv přijel z Ameriky, a produkoval 

mi dokonce celé album. Nebo Michal 
Pavlíček, který zhudebnil velký hit 
Semaforu Kdykoliv, kdekoliv a  složil 
nám hudbu na jeden muzikál. 

V  Semaforu dodnes zastáváte hned 
několik funkcí a profesí.
Sedm profesí. Jsme divadlo, které si 
musí vydělat minimálně z  padesáti 
procent samo na svou existenci. Abych 
ušetřil, tak většinu profesí dělám za-
darmo. Třeba režiséra. Jenom správní 
rada mě jednou za čas donutí něco si 
nechat zaplatit, aby to nebylo amorál-
ní. Navrhuji scénu, jsem výtvarníkem 
přes kostýmy, píšu libreta – i  když ta 

mám placená, dělám hudbu, jsem interpret, hopsám tam jako 
komediant, takže profesí mám řadu. Proto jsem se rozhodl, že 
se po dvaadevadesátce od ostatních věcí oprostím a od letoška už 
nebudu dělat kromě divadla nic. Dělá to někdy i zlou krev, poně-
vadž odmítám spoustu nabídek, ale mám za to, že už mám právo 
si odpočinout. Jak mám ale odpočívat, když tam mám těch sedm 
funkcí, že?! Ale je to určitá úleva.

Hrozně rád bych lenošil, ale já to nedovedu, jsem totiž wor-
koholik. 

Prý v divadle chystáte velké změny…
Já jsem vymyslel takový převrat v Semaforu. Rozhodl jsem se 
obnovit myšlenku, na které Semafor kdysi vznikl: SEdm MAlých 
FORem. Ukončili jsme dlouholeté pronájmy různým institucím 
a osobám, které nám sice přinášely určitý zisk, ale s naším di-
vadlem neměly nic společného. S Jitkou Molavcovou teď bude-
me hrát zase ve všech muzikálech – celkem dvanáctkrát mě-
síčně. Jednou z forem bude samozřejmě hudba, například nám 
blízcí písničkáři a další spřízněné duše…

Ale největší novinkou v  Semaforu je Poslední štace, kterou 
hrajeme od letošního ledna. To je zajímavé, to byla původně 
úplně poslední hra, ve které hrál Jiří Šlitr, a je to takové nadsa-
zené podobenství o současném světě. Ostatní žádané tituly jako 
Dobře placená procházka, Černá kočka - Bílý pes, Devatenáct 
tváří jazzu budou v našem repertoáru i nadále.
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Jiří Suchý & Semafor Band 
budou jedněmi z hlavních koncertních účinku-
jících finálového večera hudebních cen Žebřík, 
který se uskuteční 5. dubna 2024 v  DEPO2015 
v Plzni. S exkluzivními koncerty vystoupí také 
Chinaski, Michal Hrůza& Kapela Hrůzy, Tereza 
Balonová, Jamaron a další.

DALŠÍ INFORMACE A PŘEDPRODEJ  
VSTUPENEK NALEZNETE NA WEBU  

www.anketazebrik.cz

Citovou vazbu mám ke Klatovům, tam jsem vždy jezdil hrozně rád.  
Pokaždé jsem přijel hodně brzy a procházel se těmi místy,  
kde jsem se jako malý coural s maminkou. Bylo to moc hezký. 

„



C
E

S
T

O
V

N
Í 

R
U

C
H

10         www.facebook.com/plzensky.kr     

Běžky nebo pěšky
 ... zažijte s námi zimu snů

Ať už se příroda obleče do sněhu, či si ponechá prostý zemitý šat, 
neexistuje lepší duševní hygiena než zastavit se uprostřed krajiny,  
zavřít oči, nasát pomalu chladný vzduch a zaposlouchat se do ticha. 

„

Příroda ve své proměnlivosti ukazuje svoje kouzlo v kaž-
dou roční dobu. Mění se její nálada, mění se její pohledy. 
Tam, kde v  létě obdivujeme barevnost a naši zvědavost 

dráždí závoj košaté zeleně, vytáhne Paní zima oponu a předsta-
ví zcela nové pohledy na místa, jež v létě zůstávají skryta. 

Ne nadarmo se říká, že není špatného počasí, pouze špatné-
ho oblečení. A že lenivého v zimě ani pec nezahřeje. Tak proč 
zůstávat doma? Ať už se příroda obleče do sněhu, či si ponechá 
prostý zemitý šat, neexistuje lepší duševní hygiena než zastavit 
se uprostřed krajiny, zavřít oči, nasát pomalu chladný vzduch 
a zaposlouchat se do ticha. Harmonie prostoupí duší a do žil se 
vlije zvláštní energie a radost. 

Dobrodružství, které z gauče nezažiješ
Chcete-li si opravdu užít sníh, sbalte lyže a  vyrazte. Šumava 
je rájem, Český les vás překvapí a za příznivých podmínek se 
nebývale dobře svezete i v Brdech. Když běžky milujete, není 
co řešit. Jakmile zem pokryje souvislá sněhová pokrývka, vyje-
dou na horách rolby a vyznavači bílé stopy se začnou nedočka-
vě ošívat, sledovat všechny možné sociální sítě, webové kamery 
a  aplikace s  mapou i  předpovědí počasí. Čerstvě upravenou 
stopu ocení stejně závod-
ník i amatér požitkář. 

Roztaje-li sníh, babo raď, 
co teď? Zalézt za kamna 
a  čekat, až zase začne pa-
dat, je také varianta, my ale doporučujeme nevzdávat se a vyrazit za 
zážitky za každých okolností, a to třeba i pěšky. Sice se nesklouzne-
te, odměna v podobě skvělého pocitu z pohybu na čerstvém vzdu-
chu vás nadchne stejně. Krajina Plzeňského kraje je půvabná i bez 
sněhu. A pokud váháte nebo nevíte kam, plánování se vždy vyplatí. 
Běžky nebo pěšky na webu Turistů ráj vám představí několik dob-
rých tipů!

Běžky nebo pěšky? Slovní hříčka jasně vybízející k aktivnímu pohybu. 
Milujete-li pobyt v přírodě, nenechte svoji touhu spát. Pokud je pro vás poznávání 

zimní krajiny nepopsanou kapitolou, Plzeňský kraj vás příjemně překvapí a nezklame. 

Inspirujte se na  

www.turisturaj.cz
– „Běžky nebo pěšky“
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Registrace na Půlmaraton 
Plzeňského kraje  

jsou v plném proudu!

Nejen půlmaraton
Velmi náročná, certifikovaná trať půlmara-
tonu vede ze Škodalandu přes Litice, Šlovice, 
Dobřany a Lhotu zpět k vodní nádrži České 
údolí. Za osm předchozích ročníků se stala 
oblíbeným závodem mnoha příznivců běhu. 
Dokladem toho je například účast naší sou-
časné nejlepší vytrvalkyně Marcely Joglové 
v roce 2017, která vítězstvím v tomto závodě 
neoficiálně odstartovala svoji skvělou běžec-
kou kariéru.

Pro ty, kteří nemají dost natrénováno na 
celou délku půlmaratonu, jsou připraveny 
tratě kratší – Krajská desítka, Krajská pětka, 
Týmový běh a  DAIKIN dětské běhy. Dětské 
běhy jsou zdarma a děti tu mohou poměřit 
síly na tratích od sta do osmi set metrů. Po-
řadatelé navíc zvýšili kapacitu ve všech ka-
tegoriích na 60 dětí. Nejlepší z kluků a holek 
v  každé kategorii se mohou těšit na krásné 
ceny od Plzeňského kraje a partnerů závodu, 
ale malou pozornost dostane v cíli každé dítě.

V  rámci registračního formuláře si běžci 
mohou i letos zakoupit funkční triko a čelen-
ku Alisy. 

Když běhání pomáhá
Půlmaraton Plzeňského kraje také láká na 
bohatý doprovodný program. Všichni pří-
znivci běhu si tak mohou užít v areálu Ško-
dalandu v Plzni skvělou zábavu a bohaté ob-
čerstvení. Zahraje kapela SEMTEX, děti se 
mohou vyřádit na obří překážkové krokodýlí 
dráze a chybět nebude ani vysoká horolezec-

ká stěna, malování na obličej a  nafukovací 
hrad. Představí se také složky Integrovaného 
záchranného systému.

K Půlmaratonu Plzeňského kraje patří také 
dobročinnost. Proto si tu – díky neziskovce 
Cesta za snem - budou návštěvníci moci vy-
zkoušet trenažéry, na nichž zjistí, jak sportují 
lidé s hendikepem. Ve spolupráci s Diakonií 
Západ zase kraj v rámci projektu Voda pomá-
há přispěje na prázdninové pobyty dětí z ná-
hradní rodinné péče. Pomoci ale může kdo-
koli, kdo si zakoupí u stánku Diakonie láhev 
vody. Na stanovišti Diakonie Západ se navíc 
návštěvníci budou moci seznámit s tématem 
náhradní rodinné péče. V zázemí akce bude 
nízkoprahový Klub pro děti a mládež, který 
přijede s  pojízdnou klubovnou, aktivitami 
pro děti a benefičním prodejem cukrové vaty 
i originálních výrobků.  

Svůj prodejní stánek bude mít na akci 
i spolek Maminy s rakovinou. Ten se zamě-
řuje na pomoc onkologicky nemocným ma-
minkám napříč všemi druhy nádorových 
onemocnění, včetně těch méně známých či 
vzácných. Navíc tu ženám na maketách ňader 
ukáží techniky samovyšetřování prsu.

Jako každoročně se všichni účastníci půl-
maratonu mohou těšit na skvělou atmosféru 
na náměstí T.G.M. v Dobřanech. Právě tady 
se závod láme do své poloviny. Je třeba znovu 
nabrat síly a pokračovat dál, a proto zde DJ 
Petr Berka zahraje běžcům a  fanouškům ty 
největší hity a zároveň průběh městem bude 
i moderovat.

Už za dva měsíce odstartuje jedna z největších sportovních událostí regionu  
– Půlmaraton Plzeňského kraje. Běžci se na jeho start postaví v sobotu 27. dubna. 

Zázemí bude tradičně v areálu Škodaland v Plzni. 

Registrace a aktuální informace na  

www.pulmaraton-pk.cz

ADAM  
KORECKÝ, 
VÍTĚZ LOŇSKÉHO  
ROČNÍKU

Poběžíte Půlmaraton i letos?
Moc rád bych, ale připravuji 
se i na ultratrailové závody 
a trochu mi to spolu koliduje. 
Takže hledám cestu, jak to 
skloubit. Třeba i proto, abych 
případnou výhru zase věnoval 
Fakultní nemocnici v Plzni.

Která pasáž trati je pro vás 
nejzajímavější?
Mám rád trasy vedoucí do 
kopce, takže mě nadchla hned 
úvodní pasáž, kde jsou dva 
kopce. A pak Dobřany. Tam je 
neuvěřitelná atmosféra.

Jak byste namotivoval ty, 
kteří zatím váhají, zda se na 
půlmaraton, nebo některou 
z  jeho kratších tras přihlá-
sit?
Půlmaraton Plzeňského kraje 
je organizačně jedním z  nej- 
lepších závodů v  kraji. Má 
hezkou trať a to své si na něm 
najde celá rodina.

MINIROZHOVOR
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Rudolf ŠPOTÁK (PIRÁTI) 
hejtman Plzeňského kraje

Digitální přijímací řízení na střední školy je dalším krokem k po-
stupné digitalizaci státní správy. Tento nový systém přinese ucha-
zečům o studium řadu výhod, ať už je to možnost přihlásit se na 
tři obory zároveň, podat přihlášku zcela elektronicky nebo zrušení 
povinnosti potvrzovat přijetí tzv. zápisovým lístkem. Vždyť právě 
lhůta pro odevzdávání zápisového lístku bylo to, co v  minulých 
letech nejvíce prodlužovalo nejistotu žáků, jestli budou přijati na 
vybraný obor. V novém systému se všichni dozvědí v  jeden den, 
na jakou školu byli přijati. Ten je podle jejich výsledků u zkoušky 
přiřadí na obor, pro který splnili podmínky a který byl jejich prio-
ritou. Velkou pozornost proto budou muset letos žáci věnovat sta-
novení pořadí oborů na přihlášce. Na to si musí udělat čas a učinit 
tak po zralé úvaze.  Věřím, že nové digitální přijímací řízení bude 
po překonání počátečních nesnází přínosem jak pro uchazeče, 
tak pro střední školy.

Richard PIKNER (TOP09)
zastupitel Plzeňského kraje 

Nastavení nového systému přijímaček na střední školy bylo nutné, 
aby se neopakovaly příběhy o tom, že zoufalí rodiče obcházejí školy 
a čekají ve frontách, aby měli kam zapsat své děti. Nový systém řeší 
hned několik problémů. Podle nového systému si může uchazeč 
o  studium podat přihlášku na tři školy. Hned při podávání při-
hlášek si očísluje školy podle toho, kterou preferuje nejvíce, méně 
a nejméně. Díky tomu je ihned jasné, že student, který se dostal na 
svou školu č. 1, bude zapsán na tuto školu a „neblokuje“ místo ve 
škole č. 2 nebo 3. Podle starého systému měl totiž 10 dní na rozmy-
šlenou, pro jakou školu se rozhodne, pokud udělal přijímačky na 
více škol. Díky novému systému tedy odpadá tato ponižující doba 
nejistoty, kdy řada studentů a jejich rodičů nevěděla, na jakou se 
dostanou školu. Nový systém tedy vítám a věřím, že usnadní život 
studentům i rodičům a přijímačky na střední už pro ně nebudou 
stresujícím a ponižujícím martyriem.

Co říkáte novému systému 
přijímacího řízení na střední školy?
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Vladimír KROC (ANO 2011)
náměstek hejtmana pro oblast školství a sportu

Přijímací řízení na střední školy je v  poslední době téma, které 
řeší především rodiče vycházejících žáků ze základních škol. Ne-
považuji za příliš šťastné, že se nový systém přijímacího řízení na 
střední školy zavádí narychlo ve školním roce, kdy z 9. tříd vychází 
populačně nejsilnější ročník. Obavy škol, žáků i jejich rodičů jsou 
určitě namístě. Nefunkčnost systému pro podávání přihlášek ke 
slíbenému datu 1. února může uchazeče odradit od elektronického 
přihlašování a tím způsobit středním školám nárůst administrati-
vy se zadáváním papírových přihlášek. I přesto všechno věřím, že 
se vše podaří zdárně dotáhnout a přijímací řízení proběhne bez 
problémů. V letošním školním roce vychází z 9. tříd 5 586 žáků, pro 
které je na středních školách zřizovaných Plzeňským krajem při-
praveno 7 300 míst. U některých oborů se podařilo navýšit jejich 
kapacitu a bylo otevřeno i několik nových oborů, například obor 
Čtyřleté gymnázium na Gymnáziu ve Stříbře či Operátor skla-
dování na Střední škole informatiky a finančních služeb v Plzni. 
Kapacita oborů byla navyšována ve spolupráci se zaměstnavateli 
tak, aby budoucí absolventi byli uplatnitelní na trhu práce. Míst na 
středních školách v Plzeňském kraji je tedy dostatek a doufám, že 
se všem žákům podaří dostat na vybraný obor.

Vladimír TICHÝ (STAN)
zastupitel Plzeňského kraje

Digitalizace přijímacího řízení usnadní rodičům i školám po-
dávání přihlášek ke studiu. Pokud někdo elektronický přístup 
nechce nebo nebude moci využít, může podat přihlášku na 
papírovém tiskopisu jako v minulosti. Letošní zájemce o vzdě-
lávání na středních školách však nebude tolik zajímat, jakým 
způsobem si podají přihlášku, ale kolik volných míst pro ně 
školy nabízí. Díky demografickému vývoji opouští totiž základ-
ní školy silný populační ročník a zájem o prestižní obory bude 
veliký. Plzeňský kraj se na to však s předstihem připravil roz-
šířením kapacit středních škol. Výbor pro výchovu, vzdělávání 
a zaměstnanost řešil během posledních dvou let žádosti střed-
ních škol o navýšení kapacit oborů nebo i vznik oborů nových, 
a tak volných míst pro uchazeče bude dost. Věřím, že se nako-
nec všichni dostanou na střední školu ke své spokojenosti.
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Marie POŠAROVÁ (SPD)
zastupitelka Plzeňského kraje

Nový systém velmi vítám. Co se týče množství přihlášek, to na-
výšení ze dvou na tři by mělo být dostatečné. Přeci jenom už by 
měla být nějaká priorita, kam ty děti chtějí nastoupit a tu si teď 
budou moci zvolit hned od začátku. Přihlášky se mohou podávat 
od 1. února do 20. února 2024 a po tu dobu lze editovat i prioritu 
školy. Po 20. únoru už to nebude možné, proto doporučuji podávat 
přihlášku elektronicky (u písemných přihlášek na školy by se změ-
nou priority mohl nastat problém). Každá přihláška bude mít svoji 
prioritu  1 2 3. Pokud student uspěje u první přihlášky, jako první 
- priorita, další dvě odpadají a vznikne tak místo pro jiné studen-
ty. Přihlášky by žáci měli podávat elektronicky, nikoliv na papírech 
jako doposud. Nebyli jsme spokojeni s tím, co jsme zažívali po při-
jímacích zkouškách minulý rok. Tady byli žáci devátých tříd, kteří 
neměli svoji školu. Běhali s papírovými zápisovými lístky a hledali 
školu, na kterou by je dodatečně přijali – i mimo svůj kraj! Musím 
říci, že jsem toho byla svědkem, kdy se dítě nedostalo ani na jednu 
školu a nastala pro dítě i rodiče panika! Naštěstí v tomto případě to 
dobře dopadlo a dítě se dostalo na požadovanou školu dodatečně, 
když odstoupil jiný student. Ne všichni měli takové štěstí. Nyní jen 
doufám, že proběhl pilotní projekt a že vše zafunguje, jak má!

Jiří VALENTA (KSČM)
zastupitel Plzeňského kraje 

Jako každá změna, tak i  tato nese v sobě klady i zápory! Poměr-
ně významné výhody nového systému přijímacích zkoušek spat-
řuji v možnosti přechodu na systém elektronického přihlašování 
a s tím spojený zánik zápisového lístku i přes fakt, že o plné digita-
lizaci si zatím můžeme ve školství nechat pouze zdát. Nově se půjde 
přihlásit variantně: elektronicky, tzv. výpisem ze systému, a také 
stále ještě i tiskopisem, tedy bez použití PC nebo chytrého telefonu. 
Kvituji i okamžitou informaci o přijetí úspěšných uchazečů a počtu 
a struktuře zbývajících volných míst pro druhé kolo. Sem by se měli 
hlásit ti, kteří v prvním kole neuspěli, nepřihlásili se do něj nebo se 
svého přijetí vzdali. Jistým způsobem mi vadí, že odpadá povinnost 
škol ohlížet se na známky na vysvědčení z předposledního roku ZŠ 
a I. pololetí roku posledního, může se tedy jednat o absolutní nad-
řazení výsledku krátké přijímací zkoušky nad dlouhodobé výsledky 
závěru povinné školní docházky.

Rudolf SALVETR (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje 

Digitalizace přijímacího řízení na SŠ zasáhne i do činnosti zá-
kladních škol. Právě od nich se bude hodně odvíjet úspěšnost 
nového systému včetně usnadnění administrativy (ruší se např. 
zápisové lístky). 

Ředitelé a výchovní poradci se mohli účastnit semináře pořá-
daného ministerstvem školství. Jsou připraveni žákům 9. ročníků 
pomoci vše úspěšně zvládnout. Informují též jejich zákonné zá-
stupce, případné změny zveřejňují na svých www stránkách. 

Pořadí, v  jakém budou zvolené obory na přihlášce napsány, 
je zcela zásadní. Po výsledku přijímacích zkoušek rozhodne 
o tom, do které střední školy systém žáky přiřadí. Chci požádat 
rodiče, aby se nad tím se svými dětmi důkladně zamysleli. Jde 
o závažný krok do jejich budoucího profesního života.

Kladem systému je, že žáci mohou absolvovat zkoušky dva-
krát. Započítává se jim lepší výsledek. Eliminuje se tak selhání 
uchazeče, k němuž v zátěžových chvílích může dojít.

Dobrou zprávou je, že Plzeňský kraj má připraven pro bu-
doucí studenty dostatek míst na středních školách.

Jiří STRUČEK (SOCDEM)
člen Výboru pro sport

Každý nový systém, který se spouští pro občany České republiky, 
by měl být dokonale připraven a odzkoušen. Bohužel v tomto pří-
padě se to opět zcela nepovedlo.  Státní organizace Cermat selha-
la jako již v minulosti několikrát. Když pominu zvláštní finanční 
transakce pro rodinné příslušníky pana ředitele, které by měly 
být předmětem zájmu jeho nadřízených, tak v  očích veřejnosti 
tato organizace nemá opravdu dobré jméno. Co je potom plat-
né, že náš odbor školství KÚPK odvádí skvělou práci, za kterou 
zaslouží obrovské poděkování. Pro rodiče je určitě výhodou, že 
žáci devátých tříd mohou podat letos tři přihlášky. Je dobře, že 
je umožněno podávat přihlášky elektronicky i v listinné podobě, 
aby si uchazeči mohli vybrat. Musí být stanoveno pořadí podáva-
ných přihlášek dle priority, a proto je nutné zvážit, na jaké obory 
přihlášky podat. Samozřejmě je nutné splnit kritéria stanovená 
školou, což uchazeče nutí více zvažovat výběr škol.
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Kraj má pro zemědělce 
šest milionů

I letos Plzeňský kraj podpoří malé a střední zemědělce hos-
podařící na jeho území. Prostřednictvím dotačních titulů 
jim pomáhá s nákupem, výstavbou či rekonstrukcí objek-

tů, které slouží třeba jako stáje, haly a sklady. Nebo poskytuje 
prostředky na nákup a instalaci nových technologií. Sem patří 
kupříkladu zařízení pro bourárny masa, tedy stoly, mrazáky, 
regály či pojezdové závěsy, nebo skladovací technologie, jako 
jsou pevné kóje, pevné dopravníky, sušičky, třídičky, baličky, 
hydraulické lisy či výtahy, ale také zabudované napáječky pro 
zvířata, klimatizace, tepelná čerpadla nebo vzduchotechnika. 
Těžiště podpory směřuje do zemědělské prvovýroby, tedy sku-
tečně tam, kde se potraviny rodí. 

Pro letošní rok kraj vyčlenil pro farmáře šest milionů korun. 
Získat mohou až šedesát procent nákladů na svůj projekt, a to 
nejvýše dvě stě tisíc korun. Žádat pochopitelně mohou v obou 

ORNÁ PŮDA 205 392

OVOCNÉ SADY 447

LOUKY 117 233

V roce 2023 bylo v Plzeňském kraji registrováno 8 890 zemědělců.

OBHOSPODAŘOVANÁ ZEMĚDĚLSKÁ  
PŮDA V NAŠEM KRAJI (HA)

Žádosti je možné podávat od 22. března do 12. dubna na portále eDotace: dotace.plzensky-kraj.cz. 
Podrobné podmínky jsou k dispozici na webu www.plzensky-kraj.cz/dotace-zivotni-prostredi.

dotačních titulech. Investice musí mít za cíl zlepšení výkonnos-
ti farmy, zlepšení životních podmínek zvířat nebo musejí po-
máhat tam, kde byla farma zasažena přírodními pohromami, 
škůdci či chorobami zvířat.

14         www.facebook.com/plzensky.kr     



ZAŽÁDEJTE SI  
O KOTLÍKOVOU  
DOTACI
KDO MŮŽE ŽÁDAT? Nízkopříjmové domácnosti
NA CO PŘESNĚ? Na výměnu kotlů na pevná paliva  
1. nebo 2. emisní třídy za nový ekologický zdroj vytápění. 
KOLIK MŮŽE DOSTAT? Kotle na biomasu max. 130 000 Kč  
a tepelná čerpadla max. 180 000 Kč.

Více informací na www.plzensky-kraj.cz/kotlikove-dotace-
-pro-nizkoprijmove-domacnosti-pok-2 

Kontakt:
telefonní číslo: 377 195 099 
e-mail: kotliky@plzensky-kraj.cz

DOTAČNÍ PROGRAM 
ZDRAVÁ KRAJINA 2024

Příjem žádostí od 1. do 15. března  
prostřednictvím aplikace eDotace. 

DOTAČNÍ TITUL Č. 1: Zvyšování druhové 
rozmanitosti, ochrana druhů, biotopů a stanovišť, 

arboristická ošetření významných stromů
DOTAČNÍ TITUL Č. 2: Výsadba dřevin

Žádat mohou fyzické osoby, fyzické osoby podnikající i právnické 
osoby, kromě příspěvkových organizací Plzeňského kraje, 

státních příspěvkových organizací, státních podniků a ostatních 
právnických osob, kde je stát zřizovatelem.

Bližší informace na www.plzensky-kraj.cz/dotacni- 
-program-zdrava-krajina-2024-1-1

Kontaktní osoby:
Mgr. Lenka PLATZOVÁ

telefonní číslo: 377 195 485 
e-mail: lenka.platzova@plzensky-kraj.cz

 Zuzana CHALUPNÁ
telefonní číslo: 377 195 774 

e-mail: zuzana.chalupna@plzensky-kraj.cz

DOTAČNÍ PROGRAMY
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